Processo SEI nº 08361.004927/2023-23
Referência: Auto de Infração e Notificação nº 1245_00085_2023 de
12/09/2023
Assunto: Aplicação de Multa em controle migratório
Parte Autuada: JANA MARINE CO, representada por AMAPÁ SHIPPING PORT
AGENCY LTDA.
Valor da multa: R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais) de multa.
1. No dia 10/09/2023 a empresa AMAPA SHIPPING PORT AGENCY LTDA, CNPJ
18.198.252/0001-32, encaminhou, via e-mail, documentação do navio MOHAMAD M,
solicitando passe de entrada, o qual foi emitido no mesmo dia, registrando-se
“20” tripulantes impedidos e que “Os tripulantes sem visto ou SID válido estão

[...]

aos tripulantes em condição irregular apontados nos itens 1 a 3 e 5 a 21 da “Crew
List” apresentada na solicitação;
2. No dia 12/09/2023 foi lavrado o Auto de Infração e Notificação-AIN nº
1245_00085_2023 formalizando a infringência do art. 109, V, da Lei nº
13.445/2017, aplicando-se o valor de R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais) de
multa (multa base de R$1.250,00 por pessoa para o caso), tendo sido enviado, no
mesmo dia, via SEI, tanto o AIN, como a Guia de Recolhimento da União-GRU
relativa à multa aplicada;
3. No dia 27/09/2023, foi enviado um relatório preliminar à empresa autuada